
• 

J 

La presente deliberazione viene affissa il --!-----=t-~:--~~_c__-- Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~):fb de11 b SEI, 2005 

Oggetto: COMUNITA' PARROCCHIALE "S. MARIA DEL BOSCO" DI PAUPISI - RICHIESTA 
FINANZIAMENTO PER ACQUISTO TRATTORE DA INVIARE IN CONGO -
PROVVEDIMENTI. 

presso L'anno duemilacinque, il giorno ~l:)\c\ del mese di ~t ì(~jçt 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con ,'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSENTE 

4) ing. Pompilio FORGIaNE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 
; 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore ASSEiVTE 

V, Il VICE SEGRETt\FUQ GENERALE 

Con la partecipazione del segret~:~. ~ IA~~rgio MUOLLO) 
L'ASSESSORE PROPONENTE O~ À 

LA GIUNTA 

Premesso che: 
questo Ente ha ricevuto presso la Rocca dei Rettori il 05.07.2005 mons. Jean Claude Makaya, Vescovo 

di Point-Noire, capitale economica del Congo (quella politica è Brazzaville), il quale nell'occasione ha 

illustrato le pesanti condizioni di vita della propria comunità, affitta oltre che da una secolare povertà, 

dovuta allo sfruttamento coloniale, dalle conseguenze di conflitti e guerre civili che hanno stravolto il 

tessuto sociale e lo stesso sistema territoriale del Congo; 

per sfuggire alle indicibili atrocità dei conflitti, numerosissimi abitanti delle aree interne del Paese hanno 

dovuto abbandonare le loro povere cose e riversarsi sulla costa: la cittadina di Point-Noire, così, che si 

trova appunto sull'Oceano Atlantico, ha visto una crescita esponenziale dei propri abitanti che sono 



giunti ormai ad un milione dai circa 400.000 che erano pochi anni or sono, avendo accolto tra le sue 

mura i profughi, con ovvie conseguenze sotto il profilo igienico-sanitario e per gli approvvigionamenti di 

derrate alimentari; 

il Vescovo Makaya ha evidenziato la necessità di disporre di un trattore con carrello, aratro ed altri 

attrezzi, capaci di favorire migliori raccolti di mais e meloni, specificando che la macchina non deve 

essere troppo sofisticata per l'impossibilità di garantire in Africa la necessaria manutenzione senza pezzi 

di ricambio; 

la richiesta è stata raccolta innanzitutto dalla Comunità Parrocchiale S. Maria del Bosco di Paupisi, che a 

mezzo del suo Parroco Don Raffaele Pettenuzzo, con propria nota del 12.09.2005 (allegata), nel farsi 

portavoce di queste esigenze, e nel dichiarare la propria disponibilità a curare e farsi carico di tutte le 

attività e le fasi procedurali relative all'acquisto del mezzo ed alla sua spedizione in Congo', chiede a 
\ 

questo Ente di finanziare l'iniziativa per una spesa complessiva stimata in € 19.000,00; 

Considerato che: 

la Provincia di Benevento è impegnata in un percorso di solidarietà, consistente in piccole-grandi 

iniziative a favore delle categorie sociali più esposte e contro la iniqua distribuzione delle risorse tra Nord 

e Sud del pianeta e per la lotta alla fame ed alla sete; 

infatti, gli Indirizzi di Governo approvati dal Consiglio (atto n. 69 del 16.06.2003) testualmente recitano 

sul tema della solidarietà: "Non ci può essere, tuttavia, riscatto economico, se non c'è parimenti la 

conquista dei diritti fondamentali della persona e del lavoratore. La solidarietà è, dunque. il connotato 

fondamentale di questa Amministrazione: occorre lavorare perché da Benevento nasca una vera e 

propria rete di autonomie locali solidali, capaci cioè di esprimere piccoli-grandi interventi a favore di chi 

ha più bisogno, creando così un sistema diffuso di solidarietà e trasformando questo grande tema in 

una strategia politica di fondo di tutti i Paesi evoluti"; 

con delibera n. 166 del 19 dicembre 2003 del Consiglio Provinciale si avviava un programma analogo 

per l'acquisto di un mezzo agricolo per la Costa d'Avorio; 

Ritenuto che l'iniziativa rientri pienamente tra gli obiettivi strategici dell'Ente e sia quindi senz'altro meritevole 

di essere sostenuta con un contributo finanziario di € 19.000,00; 

Visto che la spesa trova copertura nelle disponibilità del cap. n. 15921 del bi!. 2005; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte, si propone: 

1) di aderire alla richiesta del Sac. Raffaele Pettenuzzo, Parroco di "S. Maria del Bosco" di Paupisi, 

finalizzata all'acquisto di un trattore ed alla sua spedizione in Congo per renderlo disponibile alla 

comunità locale come da richiesta del Vescovo della sua capitale Point-Noire; 

• 



2) di partecipare all'iniziativa con la somma di € 19.000,00, attraverso il trasferimento dei Fondi alla 

suddetta Parrocchia, nei limiti di detto importo, alla presentazione della documentazione 

giustificativa delle spese; 

3) di far gravare la spesa di € 19.000,00 sul cap. n. 15921 del Bil. 2005. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì ----------------

Il Dirigente S.E.P. 
(d .1..1.' 'I I .1.' !\ jt ,Oli ) Oll. Ingo valentino Ivle 1110 

.' V 

Esprime parere fayorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì 
----------~----

1\ Dirigente del Settore FINANZE 

E CONTR~'la:'tONOMICO 
f1 (dr. ~!V1UOIIO) 

LA GIUNTA 
SU relazione deII'A~3e~501 e ~I faI IÌ'8' ?Rf~ytbt: çJe€: 
A voti unanimi 

DELIBERA 

• di aderire alla richiesta del Sac. Raffaele Pettenuzzo, Parroco di "S. Maria del Bosco" di 
Paupisi, finalizzata all'acquisto di un trattore ed alla sua spedizione in Congo per renderlo 
disponibile alla comunità locale come da richiesta del Vescovo della sua capitale Point-Noire; 

• di partecipare all'iniziativa con la somma di € 19.000,00 attraverso ii trasferimento dei Fondi 
alla suddetta Parrocchia, nei limiti di detto importo, alla presentazione della documentazione 
giustificativa delle spese; 

• di far gravare la spesa di € 19.000,00 sul cap. n. 15921 del Bil. 2005; 

• di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio di tutti gli atti e provvedimenti 
consequenziali; 

• di dare alla presente immediata esecutività, stante l'urgenza a provvedersi. 



".~.~;,,~,,~.~.,". ,~,,·,v ~ 

======================================='============================= 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestual111ente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo .(S . .Qp.2000, 11. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

Si certifica che la presente deliberazione esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 
18. O 8.2000, n. 267 il giorno __ -+----""'----'=--'---'--'--__ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
o E' stata revocata con atto n. del --------- ----------

BENEVENTO,Iì ______ _ 

========================================================== 
Copia per 
S ETTORE --:;:;i~~··-,--{+-e ___ _ 
SETTORE ffu.au~ 42, U 
SETTORE .J Reviso ri d e-i -C-o-n-ti----------

/1 Nucleo di Valutazione 

~~~ I~G0~G 

il prot. n. 
il prot. n. 
il prot. n . 
il prot. n. 
il prot. n. 



I 

~ Provincia di Benevento 
-~ AOO: Prot. Generale 

Registro Protocollo Entrata 
Nr.Prot.0020330 Data13/09f200S 

Oggetto RICHIESTA CONTRIBUTO 

Dest. Edilizia Settore 

\ 
!\ ç; tt.i.. '.è' 
;Ct'~'~) 

Al Sig. Presidente 
della Provincia di Benevento 

Oggetto: Richiesta finanziamento per acquisto trattore da inviare in Congo. 

Il sottoscritto Don Raffaele Pettenuzzo, Parroco della Comunità Parrocchiale" S. Maria del Bosco" di Paupisi 

(BN), con sede in Pjazza IV Novembre n. 22, ricorda alla S.V. che il giorno 05.07.2005, è stato ricevuto, presso 

la Rocca dei Rettori, mons. Jean Claude Makaya, vescovo di Pointe-Noire, capitale economica del Congo, il 

quale ha illustrato le pesanti condizioni di vita della propria comunità, afflitta oltre che da una secolare povertà, 

dovuta allo sfruttamento coloniale, anche dalle conseguenze di conflitti e guerre civili che hanno stravolto il 

tessuto sociale e lo stesso sistema territoriale del Congo. 

Nell'occasione, mons. Jean Claude Makaya, nell'evidenziare la necessità di un aiuto concreto per quelle 

popolazioni, esplicitava l'esigenza di poter disporre per la comunità locale di un trattore agricolo completo di 

carrello, un aratro e accessori necessari per la lavorazione e conduzione dei fondi della stessa comunità. 

Nel merito, il medesimo mons. Jean Claude Makaya, specificava che la macchina non necessariamente deve 

essere sofisticata, né di recente costruzione o di recente mode 110, non essendovi in Congo maestranze adeguate 

o pezzi di ricambio né officine attrezzate alla gestione di mezzi governati da computer o dall'elettronica. 

Lo scrivente, nel farsi portavoce di queste esigenze, fa presente a codesta spettabile Amministrazione 

Provinciale, che la comunità parrocchiale di Paupisi ha intenzione di farsi carico dell'iniziativa, "ponendo in 

essere ogni attività riguardante l'acquisto del trattore e dei suoi accessori, nonché quelle relative alla sua 

spedizione da Benevento al porto commerciale di Pointe-Noire nello stato del Congo, lo sdoganamento e quanto 

altro necessario per il raggiungimento dell'obiettivo. 

La spesa necessaria, a seguito di indagini di mercato effettuate, ammonta ad € 15.000,00 IVA 

compresa per l'acquisto del trattore e ad € 4.000,00 per le spese di trasporto e spedizione del mezzo stesso come 

da preventivo dell'agenzia di trasporti marittimi BAIAMAR con sede a Napoli al Molo Angioino - Staz. 

Marittima AIl6 - 17. 

Non potendo questa Comunità Parrocchiale sostenere le spese necessarie, si richiede alla S.V., già impegnata in 

un percorso di solidarietà, consistente in piccole-grandi iniziative a favore delle categorie sociali più esposte e 

contro la iniqua distribuzione delle risorse tra Nord e Sud del globo e per la lotta alla fame ed alla sete, di 

accogliere la richiesta di aiuto di mons. Jean Claude Makaya, concedendo un contributo a questa parrocchia di € 

19.000,00, per l'iniziativa illustrata, precisando che verranno inviati, appena acquisiti, i documenti giustificativi 

delle spese. 

Certo di un favorevole accoglimento della presente richiesta, invio i più affettuosi saluti. 


